

# کار و تلاش والدین راستین و فستیوال فرهنگی ورزشی ۲۰۰۱

گزارش

یکشنبه یازدهم فوریه ۲۰۰۱ - سنول، کره

پدر راستین برای فستیوال فرهنگی ورزشی و برکت در تمامی زندگی خود در حال آمادگی بوده و در این مورد تلاش‌های بسیاری داشته‌اند. چیزی که همگی ما از آن غافل بوده‌ایم.

کنون بین‌المللی برای صلح جهانی برای تدریس کلام خدا در سطح جهانی تاسیس شده و این امر را با تشکیل کنفرانس‌های بین‌المللی؛ هون دوک؛ در سراسر دنیا به انجام رسانده است. در هر یک از این سمینارهای بین‌المللی هون دوک؛ که بعنوان یک سنت نوین برگزار شده است، چیزی در حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفر از رهبران مذهبی و سیاسی شرکت کردند... و ما هم اکنون از طریق این کنفرانس‌ها قادر هستیم که صلح بشری و مصالحه و آشتی بین مذاهب را به واقعیت درآوریم.

براستی دولت‌های کنونی جهان به تنهایی قادر نیستند که مشکلات جهان را حل و فصل کنند. همچنین در طی گذشت زمان ماموریت سازمان ملل در تحقق صلح تغییر یافته است. خصومت ایدئولوژیکی بین الوهیت و الحاد و تهدید جنگ اتمی چیزی است که باید در نتیجه این امر به آن اشاره نمود.

همچنین در فرارسیدن عهد بینش نوین جهانی و انقلاب اطلاعات که در همه جا شیوع پیدا کرده است، مخالفت‌های بسیاری در مقابله با اموری چون فقر و آزادی زنان وجود دارد. سرانجام موضوع درگیری و ناسازگاری موجود بین فرهنگ‌ها می‌باشد. این درگیری و تصادم بسیار مخربتر از نوع سیاسی آن است. ماموریت سازمان ملل اینچنین تغییر یافته است.

هاک جا هان مون، مادر راستین بشری در سال ۱۹۹۶ در مقر سازمان ملل سخنرانی نمودند و همچنین نشست ۲۰۰۰ با شرکت کامل رهبران در ماه اوت سال ۲۰۰۰ در همان مکان شکل گرفت. والدین راستین بشری سخنران اصلی این نشست بودند. آقای هیث نخست وزیر اسبق انگلستان، رئیس جمهور سابق کاستاریکا، آفریقا و غیره در این گردهمایی شرکت کردند. والدین راستین در این گردهمایی جایزه صلح را دریافت نمودند. ایشان در سخنرانی خود در این گردهمایی به چهار نکته اشاره و تاکید داشتند که عبارتند از:

۱. تاسیس مجلس سنا در سازمان ملل

۲. از بین بردن مرزها

۳. تاسیس روز والدین راستین

۴. تاسیس روز نیروهای سازمان ملل

سازمان ملل در کارهایشان بسیار آهسته عمل کرده. چرا که برای انجام هر امری به آمادگی بسیار پیچیده‌ای نیاز دارد. بهر حال وقتیکه ما در ماه اکتبر گردهمایی ونگو را برگزار کردیم، سازمان‌های غیر دولتی بسیاری در آن شرکت جستند.

ما از طریق کنفرانسها و گردهمایی‌های ونگو (مجمع سازمان‌های غیر دولتی برای صلح جهانی) آموزش رهبران را بیش از ۱۹۰ کشور دنیا به اتمام رسانده‌ایم. و بر همین اساس ما اکنون می‌توانیم در جهت آفرینش و ایجاد صلح و فرهنگی نوین تاثیر بسزایی داشته باشیم به گونه و روشی که سازمان ملل قادر به انجام آن نیست.

شرکت کنندگان در این گردهمایی شامل رئیس جمهورها، نخست وزیران و رهبران از کشورهای مغولستان، جزایر مارشال و غیره بودند. مردم از ۱۹۱ کشور دنیا در این مراسم گرد هم آمده و هون دوک؛ که اجرا کردند.

رئیس جمهور کنیا با شرکت در این گردهمایی از پدر راستین قدردانی نمود. رهبران نیجریه و استونیا نیز در این نشست حضور داشتند. بسیاری از روسای جمهور با همراهانشان در این مراسم شرکت نموده و درخواست نامه برکت را امضاء نمودند. جمعا ۶۵۰ شرکت کننده در سالن حضور داشتند. این نشست؛ برکت جهانی؛ نام گرفت و براستی یک میتینگ معمولی نبود. موضوع این گردهمایی گفتگو و هماهنگی فرهنگ‌ها بود. ایجاد هماهنگی بین فرهنگ‌ها بسیار دشوار است به همین دلیل ما به گفتگو و تبادل نظر نیاز داریم و براستی تنها والدین راستین می‌توانند چنین چیزی را به مرحله اجرا درآورند. در این گردهمایی رهبران مراسم برکت بعنوان مراسمی برای بکارگیری گفتگو و هماهنگی فرهنگ‌ها برگزار شد.

آداب و رسوم قومی - نژادی سمبول فرهنگ‌ها است. و بهمین منظور ۲۱۰ زوج جوان بعنوان نماینده تمامی کشورهای، مذاهب و فرهنگ‌ها با برنمودن لباس‌های سنتی خود برای دریافت برکت ازدواج در مراسم برکت سازمان ملل شرکت کردند. ما به این نکته اشاره کردیم که مردان و زنانی که در پی ساختن خانواده ایده‌آل هستند نمی‌باید به انتقادات و نکوهش‌های عمومی توجهی نشان بدهند. در این مراسم سخنرانی برای عرض تبریک به زوج‌های جوان به سخنرانی یکی از روسای جمهور وقت مبدل شد و ایشان در سخنان خود از مراسم برکت بعنوان یک رویداد برای ایجاد صلح جهانی یاد کردند.

والدین راستین در برابر تمامی روسای جمهور و نخست‌وزیران به مراسم تاجگذاری پادشاهی خدا بسیار افتخار می‌کردند و ما نیز باید به هر جایی که می‌رویم به آن افتخار کنیم. چه کسی خدا را آزاد خواهد کرد؟ چه کسی مملو از درد است؟ چهار مقدس در دنیای روح در این مراسم شرکت نمودند، چهار نماینده بر روی زمین در برابر خدا و والدین راستین بدون هیچ قید و شرطی سجده نمودند. مراسم برکت سازمان ملل در روز بیست و هفتم ژانویه دو هفته پس از مراسم تاجگذاری پادشاهی خدا (سیزدهم ژانویه) برگزار شد.

دوازده رهبر مذهبی در این مراسم شرکت کردند. مذهب نماینده گذشته، رهبران سیاسی نماینده حال و دویست زوج جوان نماینده آینده بودند. در واقع نمایندگان گذشته، حال و آینده در یک مکان گرد هم آمدند.

قرار بود که نمایندگان ۱۹۱ کشور دنیا در این مراسم شرکت کنند، اما بواسطه مشکلاتی چون گرفتن ویزا برای ورود به آمریکا برای بسیاری از کشورها تنها نمایندگان ۱۳۶ کشور موفق به شرکت شدند. نمایندگان اسلام، مسیحیت و بودیسم در این مراسم سخنرانی ایراد کردند. آنها در سخنان خود به چگونگی تحت تاثیر قرار گرفتن و شگفت زده شدن از کارها و تلاش‌های آقای مون اشاره کردند.

اکنون عهد و حوزه آدم چهارم گشوده شده است و ما باید آن را از نقطه نظر هیانگ سانگ (بیرونی) و سانگ سان (درونی) درک کنیم:

### فهم هیانگ سانگ یا بیرونی:

۱. ما بهورای عهد مذهبی در تاریخ بشر می‌رویم.

۲. ما به ورای استانداردهای ملی می‌رویم.

با به ورای مرزهای ملی رفتن توسط سازمان ملل ما می‌توانیم با یکدیگر یکی شویم. دیگر شرطی وجود ندارد که شیطان بتواند ما را مورد قضاوت قرار دهد. دنیای روح آزاد شده است و ما دیگر نباید دارای مفاهیمی چون کره‌ای، ژاپنی یا آمریکایی و غیره باشیم.

### فهم سانگ سانگی یا درونی:

#### ۱. عهد پادشاهی خدا (عشق راستین)

ما باید والدین راستین را آزاد کنیم. هر خانواده‌ای مسئول آزادی والدین راستین است. آنگاه اتفاقات روحی قدرت مطلق روی خواهد داد. برای انجام این امر ما باید حسابی مشغول باشیم. ما ناجیان ملی و قومی هستیم، اما مشکل این است که خدا بواسطه ناشایستگی هرکدام از ما نمی‌تواند به دیدار و ملاقات ما بیاید.

هر زوج و خانواده برکت گرفته‌ای باید در حوزه‌ی والدین راستین ثبت نام کرده و پیروزی والدین راستین را به ارث ببرد. (این امر با شرکت خانواده‌های برکت گرفته در ورکشاپ‌های ۲۱ روزه در کره انجام می‌شود). وقتی که ما در دعاهایمان توبه کرده و اشک می‌ریزیم خدا و والدین راستین بسوی ما نخواهند آمد، بیشتر از آن ما باید (در دعای خود) زندگی روزانه‌ی خود گزارش دهیم بگونه‌ای که بتوانیم نسبت به خدا و والدین راستین افتخار کرده و اینچنین از آنها بخواهیم که بسوی ما بیایند.

در اصل کلام خدا برای انتقام از مردم مرتکب به گناه نبود. چگونه می‌توانیم خود را با عهد پادشاهی بهشتی وفق دهیم. ما باید تغییر کرده و به زندگی خود حیاتی تازه ببخشیم.

#### ۲. عهد نسل دوم

پدر راستین در نشست رهبران در ۳۱ ژانویه فرمودند، از حالا به بعد عهد نسل دوم است. از حالا به بعد هونگ جین نیم در دنیای روح و هیون جین نیم بر روی زمین نقطه مرکزی خواهند بود. به همین منظور هیون جین نیم افراد زیر چهل سال را رهبری خواهد کرد.

اکنون عهد نسل دوم می‌باشد. "من" بعنوان نماینده دنیای قابیلی باید بجای پدر راستین به هیان جین نیم خدمت کنم. ما باید قوانین بهشتی را در روابط بشری به اجرا درآوریم. عهد حوزه آدم چهارم عهد پادشاهی خدا می‌باشد. اعضای جوان در خط اول و در جلو قرار گرفته و ماموریت و تمامی فعالیت‌ها را به انجام خواهند رساند. راستی اعضای بالای چهل سال چه خواهند کرد؟ نسل دوم براساس پایه نسل اول قرار گرفته‌اند و این اتصال و پیوستگی ادامه خواهد داشت.

پدر راستین فرمودند، اگر خواستار ملاقات من هستید نتایج عشق خود را برای من بیاورید. در این زمان ما به ورای حوزه‌ی مذهب رفته و بجای دعا کردن گزارش می‌دهیم. اتفاقات روحی بسیاری روی خواهد داد. برای گزارش دادن در پی نتایج زندگی خود باشید.

## ماموریت و وظیفه ما

### ۱. ناجی خانوادگی، ناجی قبیله

وقتی که شما براساس و در پیروی از اصل زندگی می‌کنید، می‌توانید مردم را نجات دهید. درباره دیگران حرف نزده و خود را با دیگران مقایسه نکنید. وقتیکه با چیزی بطور مطلق با چیزی موافق نیستید بلکه نگفته و آن را تایید نکنید. کسی که ظاهر خود را حفظ می‌کند در پادشاهی بهشتی نیست.

رابطه‌ی عمودی نود درجه ایمان مطلق، عشق مطلق و اطاعت مطلق بسیار مهم هستند. شما از دیدگاه مفعولی هرگز نباید از اموال عمومی سوءاستفاده کنید. از دیدگاه فاعلی باید حوا را بازسازی نموده فرزندان قابیل را بازسازی نموده و بزرگ فرشته را بازسازی کنید.

### ۲. آزادی والدین راستین

ما مدیون آنها هستیم

### ۳. ما می‌توانیم دنیا را دگرگون کنیم.

نگران نبوده و اعتماد بنفس داشته باشید. خود را انکار کنید. در رو در روئی با مشکلات و سختی‌ها باید بگویید؛ این نه من؛ بلکه والدین راستین هستند که با این مشکلات روبرو شده‌اند.